§28. La deuxième raison de la clarté est que l'Écriture contient des vérités, ou des propositions, qui ont une certaine *analogie*, c'est-à-dire une conformité, un agrément, un consentement, un accord, et une proportion : parce que l'analogie implique que la doctrine de l'Écriture soit la sagesse la plus vraie et la plus parfaite. Sa règle est en effet que *tout ce qui ne vient pas de la vérité est un mensonge* (1 Jn 2, 21), et un mensonge n'a absolument aucune *analogie*, ni affinité, ni parenté, ni enchaînement avec la vérité, si bien que tout ce qui suit de lui est faux ; mais de manière que la vérité est ce qui vient de la vérité et ce qui suit de la vérité, et à l'inverse tout ce qui ne vient pas de la vérité fondamentale est faux. Il apparaît de là que le juste examen et la juste recherche ne requiert pas tant l'examen de tous les mots et de toutes les choses, mais plutôt la *comparaison spirituelle* : ainsi tout ce qui est dit dans l'Écriture doit être ramené à la conformité, et l'harmonie, et l'agrément avec ce que nous enseignons et croyons, et en particulier avec les fondements, 1 Co 2, 13.⁴⁹⁴

Le concept de clarté analogique qui préside à cette recherche de *proportionnalité* est non seulement totalement étranger à la problématique épistémologique de la clarté cartésienne, mais il apparaît même comme l'exact contraire de celle-ci⁴⁹⁵. Si, en effet, la *perspicuitas cartesiana* tolère bien des différences de degrés dans son rapport à l'idéal d'intuition, elle n'est pas *en elle-même* un ordre de degrés, c'est-à-dire un ordre de « conformité », ou de mise-en-série possible des choses intelligibles. Surtout, si la clarté cartésienne est bien relationnelle dans son rapport à l'idéal de distinction, elle n'est évidemment jamais analogique du point de vue de la forme de relation qu'elle institue avec ses relatifs. Au contraire, l'idée claire et distincte dessine précisément, chez Descartes, un rapport d'opposition : l'idée distincte est l'idée suffisamment claire pour se

⁴⁹³ *Ibid.*

⁴⁹⁴ *Ibid.*, p. 28 : « §28. *Secunda perspicuitatis ratio est, quod Scriptura continet veritates, sive propositiones, certam analogian, h. e. conformitatem, consensum, et conspirationem ac proportionem habentes : quae analogia facit, ut doctrina Scripturae sit verissima et perfectissima sapientia. Hujus autem lex est, ut omne mendacium ex veritate non sit, 1 Jn 2, 21, h. e. ut mendacium non habeat ullam analogian, affinitatem, cognationem, connexionem cum veritate, ut ex ea sequatur, quod falsum est ; sed ut id, quod ex veritate est et consequitur, sit veritas ; ac contra, quod ex fundamentali veritate non est, sit falsum. Ex quo apparet, rectam anakrisin examinationem scrutationemque non tantum requirere examinationem et sunesin in singulis, quoad verba et res ; sed etiam sugkrisin pneumaticon comparisonem spiritualium : ut, quae discenda sunt, revocentur ad conformitatem et harmoniam et consensum cum iis, quae didicimus et credidimus ; praecipue cum fundamento, 1 Co 2, 13. »*